
菏泽锦江环保能源有限公司迁建项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位:菏泽锦江环保能源有限公司

编制单位:菏泽锦江环保能源有限公司

二〇二一年三月



建设单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人:

建设单位：菏泽锦江环保能源有限公司

（盖章）

电话:13561328827

传真:

邮编:

地址:菏泽市高新区马岭岗镇黄庙行政村

原黄庙窑厂处

编制单位：菏泽锦江环保能源有限公司

（盖章）

电话:13561328827

传真:

邮编:

地址:菏泽市高新区马岭岗镇黄庙行政村

原黄庙窑厂处



I

目 录

1 前言.....................................................................................................................................1
[...]
建设性质 新建（迁建） 新建（迁建） 不变 -

环保设施

本工程锅炉烟气治理采用“SNCR（尿素溶液）+半干脱酸法（旋

转喷雾反应塔）+干 法脱酸（喷射氢氧化钙）+活性炭喷射+布袋

除尘器”工艺，脱硫采用氢氧化钙溶液做 吸收剂，由脱酸系统、

布袋除尘器、吸收剂存储输送系统、吸附剂存储输送系统、飞 灰

收集系统、工艺水系统和引风系统组成，净化后的烟气经过预留的高

80m、内径2.1m 的排气筒排放。

本工程锅炉烟气治理采用“SNCR（尿素溶液）+半干脱酸法（旋

转喷雾反应塔）+干 法脱酸（喷射氢氧化钙）+活性炭喷射+布
袋除尘器”工艺，脱硫采用氢氧化钙溶液做 吸收剂，由脱酸系统、

布袋除尘器、吸收剂存储输送系统、吸附剂存储输送系统、飞 灰

收集系统、工艺水系统和引风系统组成，净化后的烟气经过预留的

高80m、内径2.1m 的排气筒排放。

不变 -

垃圾仓除臭系统由设置于垃圾仓上部的风管及风口、除臭机房的

除臭设备、以及排风 机等组成，焚烧炉停炉检修时，关闭垃圾

卸料门，开启除臭装置、排风机。

垃圾仓除臭系统由设置于垃圾仓上部的风管及风口、除臭机房

的除臭设备、以及排风 机等组成，焚烧炉停炉检修时，关闭

垃圾卸料门，开启除臭装置、排风机。

不变 -



菏泽锦江环保能源有限公司迁建项目竣工环境保护验收监测报告

30

项目 环评及批复内容 实际建设情况 变化情况 变化原因

垃圾渗滤液、生活污水和实验室废水、卸料平台及车间冲洗处理

废水进入一期工程建 设300m3/d 的渗滤液处理站进行处理，处理

工艺为“预处理+厌氧反应器+两级A/O+UF 超滤+NF 纳滤+RO
反渗透”。

垃圾渗滤液、生活污水和实验室废水、卸料平台及车间冲洗处

理废水进入一期工程建 设300m3/d/d 的渗滤液处理站进行处理，

处理工艺为“预处理+厌氧反应器+两级A/O+UF 超滤+NF 纳滤

+RO 反渗透”。

不变 -

本项目产生的炉渣经过磁选后将由寿光市华光资源有限公司接

收，作为建筑材料综合 利用，不外排。本项目的建设单位菏泽

锦江环保能源有限公司规划在本项目厂址西侧 配套建设一座飞

灰填埋场。该配套飞灰填埋场建成投产前，飞灰在厂内经过稳定

固化 养护处理并且检测结果满足《生活垃圾填埋污染控制标准》

（GB16889-2008）中 6.3 条的要求后，送往菏泽市生活垃圾综

合处理场进行分区填埋处置；该配套飞灰填埋场 建成投产后，

稳定固化后的飞灰送至配套飞灰填埋场进行安全填埋处置。另获

悉，菏 泽市计划引入飞灰无害化综合利用项目，在有条件的情

况下，本工程产生的飞灰应优 先送飞灰无害化综合利用单位进

行资源化利用处理。

本项目产生的炉渣经过磁选后将由寿光市华光资源有限公司接

收，作为建筑材料综合 利用，不外排。本项目的建设单位菏泽

锦江环保能源有限公司规划在本项目厂址西侧 配套建设一座

飞灰填埋场。该配套飞灰填埋场建成投产前，飞灰在厂内经过

稳定固化 养护处理并且检测结果满足《生活垃圾填埋污染控制

标准》（GB16889-2008）中 6.3 条的要求后，送往菏泽市生活

垃圾综合处理场进行分区填埋处置；该配套飞灰填埋场 建成投

产后，稳定固化后的飞灰送至配套飞灰填埋场进行安全填埋处

置。另获悉，菏 泽市计划引入飞灰无害化综合利用项目，在有

条件的情况下，本工程产生的飞灰应优 先送飞灰无害化综合利

用单位进行资源化利用处理。

不变 -

加强风险管理，制定风险应急预案和应急监测计划 加强风险管理，制定风险应急预案和应急监测计划 不变 -

设置地下水监测井，定期进行监测 设置地下水监测井，定期进行监测 不变 -

选用低噪声设备，采取基础减振、风机安装消音器等降噪措施。 选用低噪声设备，采取基础减振、风机安装消音器等降噪措施。 不变 -

在人流主出入口设置了烟气在线检测数据的公众显示屏，可将本

厂烟气处理的排放浓 度在显示屏上显示，接受公众的监督。

在人流主出入口设置了烟气在线检测数据的公众显示屏，可将

本厂烟气处理的排放浓 度在显示屏上显示，接受公众的监督。
不变 -

项目变更情况：本项目中建设内容、污染防治设施与环评文件、批复意见基本一致，因此，本项目无重大变更。



菏泽锦江环保能源有限公司迁建项目竣工环境保护验收监测报告

31

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

本项目产生的废水(废液)主要为生产废水(指垃圾储坑渗滤液、地磅区冲洗废水、坡道

及车辆冲洗废水、垃圾卸料大厅冲洗废水、锅炉排污水、除盐水制备系统排水、循环冷却

系统排水等)及职工生活污水。

1、生活污水及化验室污水

本项目生活及化验室总用水量为 12m3/d，产污率按 80%计，则本项目生活及化验室

污水产生量为 9.6m3/d，本工程生活及化验室污水经化粪池处理后送至厂区渗滤液处理

站会同垃圾渗滤液等废水一同进行处理。

2、生产废水

项目生产废水主要为垃圾储坑渗滤液、地磅区冲洗废水、坡道及车辆冲洗废水、垃圾

卸料大厅冲洗废水、锅炉排污水、除盐水制备系统排水、循环冷却系统排水等。

3、污水处理、排放

工程垃圾坑内垃圾产生的渗滤液、地磅区冲洗废水、坡道及车辆冲洗废水、垃圾卸料

大厅冲洗废水以及生活污水和实验室废水等，全部收集并进入渗滤液处理站 进行处理

（222m3/d），处理工艺为“预处理+厌氧+两级A/O+UF 超滤+NF 纳滤+RO 反 渗透+DTRO

浓水减量”。渗滤液处理站处理后的出水（170m3/d），水质达到《生活垃圾填埋场污染物

控制 标准》（GB16889-2008）表 2 标准、《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB19923-2005） 中敞开式循环冷却水系统补充水水质标准后回用至厂区循环冷却塔补

水；部分废水（4.8m3/d）进入污泥；渗滤液处理站内纳滤和反渗透工段产生的浓缩液经

过 DTRO 工 段进行减量化处理后的浓水（47.2m3/d）回用于石灰浆制备工段。



菏泽锦江环保能源有限公司迁建项目竣工环境保护验收监测报告

32

图 4.1-1 垃圾渗滤液处理系统工艺流程图

工艺流程说明：

1、预处理工艺

渗滤液经渗滤液泵提升至机械格栅机，去除渗滤液中大的颗粒物质，为后续工艺创造

良好条件。去除大颗粒杂质的渗滤液进入沉砂池，污水中的比重较大的颗粒物， 特别是

砂类物质在此得到沉淀，以减少砂粒在调节池的沉淀及对泵的磨损。由沉砂池 出来的渗

滤液再进入调节池，以便污水水质进行充分均质，增强系统耐冲击负荷能力， 经调节池调节



菏泽锦江环保能源有限公司迁建项目竣工环境保护验收监测报告

33

处理后污水中 COD 将会减少15%-30%。垃圾渗滤液调节池采用加盖封 闭，含臭废气经

风机抽出后送入垃圾储坑。

2、厌氧反应器

预处理后的渗滤液由污水提升泵提升至厌氧反应器底部，污水以一定流速自下向上流

动，在经过悬浮污泥层和颗粒污泥层时与厌氧污泥充分接触，有机质被吸附分解。 污水中的

气、固、液成分经三相分离器进行分离。所产沼气经由三相分离器分离后送 入垃圾储坑

和其他含臭废气一同作为焚烧炉一次风使用，非正常工况时由沼气风机送 至火炬进行焚

烧；含有悬浮污泥的污水进入三相分离器的沉降区，沉淀性能良好的污 泥经沉降面返回

反应器主体部分，含有少量较轻污泥的污水从反应器上部排出。

3、MBR 膜生物反应器

MBR 反应器包括硝化池、反硝化池和外置式UF 超滤系统。硝化池采用特殊设计 的

高效内循环射流曝气系统，氧利用率可高达 25%，通过高活性的好氧微生物作用， 可使

污水中大部分有机物降解。由于垃圾渗滤液氨氮浓度高，影响微生物的活性，因 此必须

要通过反硝化作用来降低氨氮浓度。通过外置超滤系统可实现净化水和菌体的 有效分离，

污泥回流可使生化反应器中的污泥浓度达到15g/L。对于渗滤液中部分难生物降解的有机

物，经过不断驯化形成的微生物菌群，也能逐步降解。

与传统的生化处理系统相比，采用超滤系统代替常规生化工艺的二沉池，确保大 于

0.05um 的颗粒物、微生物和 CODCr 相关的悬浮物截留在系统中，提高反应器的生物浓度，

有效控制泥龄，避免污泥流失，确保硝化效果，提高出水水质。

4、深度处理系统（纳滤系统+反渗透系统+DTRO 浓水减量系统）

MBR的出水氨氮指标已经基本达标，但仍有部分难降解有机物尚未去除，采用纳 滤

深度处理系统可进一步分离出难降解有机物、重金属离子和部分氨氮，同时进一步脱盐深

度处理，确保出水达到要求。超滤出水进入超滤清水罐，由泵提升进入纳滤系 统，纳滤

上清液进入反渗透膜处理系统。

纳滤及反渗透系统产生的浓缩液采用 DTRO 工艺进行深度处理。 工程设置一套

DTRO 系统，用于处理纳滤和反渗透浓水，设计规模150m3/d，处理工艺为“外置式管式超滤膜

系统+NF+反渗透系统”工艺。DTRO 系统回收率不低于 45%，产水水质达到《城市污水

再生利用 工业用水水质》（GB19923-2005）中敞开式循环冷却水系统补充水水质标准后

回用至厂区冷却塔补水，浓水回用于石灰浆制备工 段。



菏泽锦江环保能源有限公司迁建项目竣工环境保护验收监测报告

34

DTRO 单元设计通量 12LMH，设计回收率不低于 45%，使系统总回收率不低于80%。

卷式反渗透浓水通过DTRO 进水泵提升压力，后面设置保安过滤器，防止大颗粒杂质进

入膜内。 在管路中投加杀菌剂，防止微生物滋生污染膜组件；投加阻垢剂，防止高价态

离子的高倍浓缩而结垢。然后通过高压泵进一步提升压力，满足反渗透的过滤要求。

DTRO 出水回用，浓液至浓液池回用于石灰浆制备环节。

5、辅助系统

渗滤液处理站的污泥来自生物处理的剩余污泥、沉淀池污泥等，经污泥浓缩池浓缩后，

上清液溢流至反硝化池，浓缩污泥进入离心脱水机，脱水污泥全部运至垃圾储坑作焚烧处

置。为安全起见，沼气产生部位设置密封装置，并设置泄爆孔，安装沼气 浓度检测报警

仪，沼气管道设置水封和阻火器。正常工况下，厌氧沼气、调节池等池 体臭气经收集后

由防爆风机送入垃圾储坑作为助燃空气。焚烧炉检修等非正常工况下， 厌氧沼气经沼气风

机送至火炬进行焚烧，调节池等产生的臭气送至垃圾出坑经主厂房 除臭系统处理后达标

排放。

为保障污水处理系统稳定运行，及时、准确、有效的提供监测数据，本工程按规 范

要求在渗滤液处理站总排口设置在线监测系统并与环保部门联网。

4.1.2 废气

焚烧工程运营期间产生的废气主要来自三方面：一是垃圾在焚烧过程中产生的烟气，其

中的主要污染物包括烟尘、酸性气体（HCl、HF、CO、SO2、NOX 等）、重金属（Hg、 Pb、

Cd 等）和有机剧毒性污染物（二噁英类污染物等）等几大类。二是垃圾卸料、在 垃圾

池内堆放、渗滤液处理站散发的恶臭气体。三是垃圾卸料大厅除渣系统和飞灰稳定 固化车

间粉尘的无组织排放。

1、有组织废气

烟尘治理措施 工程采用“SNCR（尿素溶液）＋半干法（石灰浆溶液）+干法（Ca(OH)2 干

粉）＋活性炭喷射＋布袋除尘”相结合的烟气净化工艺，配有在线监测装置，净化后的烟

气 经高80m、内径2.1m的烟囱排至大气。

（1）酸性气体

NOX 的形成与炉内温度及空气含量有关，主要成分为NO2，一般在1200℃以上开始生

成。本工程设有烟气再循环系统，焚烧炉温度控制在850℃~1100℃之间，并通过控制 过量

空气系数达到减少 NOX 产生量的目的。同时，本项目焚烧炉采用ACC 进行燃烧管 理，



菏泽锦江环保能源有限公司迁建项目竣工环境保护验收监测报告

35

利用干燥垃圾时产生的氨、一氧化碳、碳化氢等还原性气体把NOX 进行还原，可控 制NOX

的炉内产生浓度在400mg/Nm3以下。另外，采用SNCR 脱硝工艺，可使脱硝剂尿素分解

产生的氨在高温条件下将 NOX 还原成N2 和H2O。

对于烟气中的 SO2、HCl、HF等酸性气体，本焚烧工程采用“半干法+干法”净化工艺，

采用“旋转喷雾脱酸塔＋消石灰干粉喷射+活性炭喷射吸附＋布袋除尘器”的组合方式，焚

烧炉燃烧废气经余热锅炉回收热量后，通过喷入干燥反应塔的石灰浆和消石灰与酸性气体

发生中和反应，除去 HCl、SO2、HF等酸性气体。

烟气中的氯化氢、氧化硫、氟化氢通过与消石灰、发生化学反应而将其除去，化学 反

应方程式如下：

SO3 + Ca(OH)2 = CaSO4 +H2O

SO2 + Ca(OH)2 = CaSO3 +H2O

2HCl +Ca(OH)2 = CaCl2+2H2O

2HF +Ca(OH)2 = CaF2 +2H2O

CO：烟气中 CO含量是由于垃圾不完全燃烧产生的，能否完全燃烧与燃烧工况、焚

烧炉结构型式有关。引进技术成熟、性能良好的垃圾焚烧设备是实现完全燃烧，控制 CO含

量的关键。本项目引进先进的焚烧技术和设备及其配套的自动控制系统。其焚烧炉使生活

垃圾能充分燃烧，多级送风使燃烧控制具有很大的灵活性。可根据生活垃圾质量控制焚烧

过程，保证几乎恒定的燃烧条件。能保证合适的过剩空气系数、空气与物料的充分混合、

充分的滞留时间、高温燃烧工艺，使有害气体充分分解和可燃气体完全燃烧。 此外，焚

烧炉焚烧过程中控制二次空气量，保证 CO完全燃烧，确保锅炉出口烟气中 CO 浓度小于

50mg/Nm3。

（2）烟尘

对于烟气中的烟尘，本焚烧工程采用布袋除尘器进行治。

（3）重金属

烟气中重金属主要以气态或吸附态形式存在。气化温度较高的重金属及其化合物在烟

气处理系统降温过程中凝结成粒状物质，然后被除尘设备收集去除；气化温度较低的 重金

属元素无法充分凝结，可以活性炭粉末吸附而被除尘设备一并收集去除。

项目产生的烟气首先通过脱酸塔，高露点重金属会凝结附着在烟尘上，然后通过向烟道



菏泽锦江环保能源有限公司迁建项目竣工环境保护验收监测报告

36

中喷射活性炭对重金属进一步的吸附，最后利用布袋除尘器将附着有重金属的烟尘和活性

炭进行收集。

（4）有机物

针对垃圾焚烧过程中二噁英类物质的产生原理，本焚烧工程首先采取控制焚烧技术避